Dios la conveniencia de una *locutio* determinada, pero sin decir nada de forma propia acerca de cómo sea: en esta inadecuación insiste de nuevo al continuar con el estudio de la *locutio* creadora: «*Quod tamen multa sit in hac similitudo dissimilitudo*»³⁵.

Siendo esto claro, no soluciona, sin embargo, la verdadera dificultad que, como hemos dicho, se plantea S. Anselmo en el camino cosmológico hacia el Verbo, consistente en la independencia de la *locutio* con respecto a las criaturas, ya que éstas pudieron no existir, y esta contingencia no puede ser aplicada al Verbo. El problema, por lo tanto, es preciso: no se trata de investigar ahora cómo es esa Palabra con la que Dios conoce las cosas, o cómo éstas la reproducen, que es lo estudiado anteriormente, sino de afirmar que, como enseña la fe, la Palabra debe existir en Dios eternamente, aunque nada hubiese sido creado por medio de ella³⁶.

La solución es resultado de una profunda reflexión acerca del conocimiento de sí mismo que lleva a definir la *locutio* como propiedad trascendental de la inteligencia³⁷: «Si la mente

nada de la Esencia. Se afirma ahora que sólo podrán convenirle los predicados esenciales y entre éstos, únicamente aquellos cuya afirmación es de forma absoluta mayor que su negación: «*Equidem si quis singula diligenter intuat, quidquid est praeter relativa, aut tale est, ut ipsum omnino melius sit quam ipsum non ipsum, aut tale in non ipsum in aliquo melius sit quam ipsum... Penitus enim ipsa summa essentia tacenda est esse aliquid eorum quod est aliquid, quod non est, quod ipsa sunt superius; et est omnino, sicut ratio docet, dicenda quodlibet eorum, quibus est omne quod non est quod ipsa sunt, inferius*». Así, ser o vivir son absolutamente mejores que no ser o no vivir; ser oro, sin embargo, es mejor que no ser oro para el plomo, pero no para el hombre: «*Quare necesse est eam esse viventem, sapientem, potentem et omnipotentem, veram, iustam, beatam, aeternam, et quidquid similiter absolute melius est quam non ipsum*». Resumiendo se debe atribuir a Dios todo aquello que designa una perfección positiva en las criaturas, ya que El es la causa de todo lo que el ser posee; esta atribución debe hacerse en sentido absoluto y sólo de aquellas perfecciones positivas que indican lo más perfecto de cada género. Cfr. *Mon.* cc. 15 y 16.

35. *Mon.* c. 11. Y más adelante, en el mismo capítulo: «*Sed quamvis summam substantiam constet prius in se quasi dixisse cunctam creaturam, quam eam secundum eandem et per eandem suam intimam locutionem conderet, quemadmodum faber prius mente concipit quod postea secundum mentis conceptionem opere perficit: multa tamen in hac similitudine inueor dissimilitudinem*». *Ibidem*.